

Cieszyn, dnia 11 stycznia 2016 r.


R. Burmistrza - pismo o opinie
USZ - pismo o rozpatrzenie

Przewodniczący
Rady Miejskiej Cieszyna

mgr inż. Krzysztof Kasztura

Szanowny Pan
Ryszard Macura

Burmistrz Miasta Cieszyna

GKK 12.01.16.
Proszę o przygotowanie
odpowiedzi i skierowanej
w zakresie kompetencji
BMC i odpowiednio
RM w zakresie
przedmiotu
wniosku
(Art. 18. ust 2 pkt 13
USZ) 

wniosek
o nadanie jednej z ulic miasta Cieszyna imienia
Pawła Przemysława Dombkego

W czerwcu 2009 roku, w związku z planowanymi obchodami 100-lecia Energetyki Cieszyńskiej w roku 2010 został złożony wniosek o nadanie nazwy jednej z ulic Cieszyna upamiętniającej byłego dyrektora Elektrowni Okręgowej miasta Cieszyna. Wniosek ten nie został zrealizowany z wielu przyczyn, które w tym momencie nie ma potrzeby rozważać.

W związku z powyższym składam

wniosek o nadanie jednej z ulic miasta Cieszyna imienia Pawła Przemysława Dombkego.

Uzasadnienie:

W załączeniu przedkładam życiorys Pawła Przemysława Dombkego, który w latach 1923 - 1949 pełnił funkcję dyrektora Elektrowni. Już sam życiorys jest wystarczającym uzasadnieniem uhonorowania tego zasłużonego dla elektryfikacji miasta i powiatu inżyniera.

Elektrownia Cieszyn, pod kierownictwem dyr. Dombkego zmieniła się z małego zakładu zasilającego cieszyńskie tramwaje i oświetlenie części ulic w zakład dostarczający energię elektryczną praktycznie do każdego budynku w mieście, a także do innych miejscowości w powiecie cieszyńskim, jak np. Wiśla.

Przed II wojną światową Elektrownia Cieszyn zasilala także część powiatu pszczyńskiego i rybnickiego. Energia elektryczna w tym czasie to rewolucja cywilizacyjna, niosła ze sobą wielkie dobro i wielkie perspektywy rozwoju, ale stanowiła też duże zagrożenie. Dlatego dyrektor Dombke tworzy "gabinet propagandowy", czyli taki punkt szkolenia i reklamy oraz szkolenia w zakresie obsługi urządzeń elektrycznych. Otwiera także tzw. "skład handlowy", czyli punkt sprzedaży wprowadzanych na rynek lamp oświetleniowych, żelazek, piekarników itp.

Dyrektor Paweł Dombke odegrał wielką rolę w cywilizowaniu życia w mieście.



Szczegóły jego działalności zostały umieszczone w napisanej przeze mnie w książce: "Energetyka Cieszyńska 1910 - 2010 Rys historyczny", Cieszyn, 2010.

Propozycje w zakresie wytypowania ulicy

Wnoszę o nadanie imienia Pawła Przemysława Dombkego obecnej ulicy Mostowej, przy której usytuowana jest Energetyka Cieszyńska. Ta propozycja była precyzowana już w roku 2009. Przemawiają za nią następujące argumenty:

- przebiega przy zakładzie, który wiele lat z wielkim sukcesem kierował inż. Dombke,
- obecna nazwa ulicy Mostowa nie jest nazwą związaną z historią miasta,
- przy ulicy Mostowej znajduje się stosunkowo mało adresów, które musiałyby zmienić nazwę. Są to:
 - Energetyka Cieszyńska - dla której stanowiłoby to zaszczyt i honor,
 - Energorem - spółka Energetyki Cieszyńskiej,
 - były Zakłady Mięsne braci Gawłowskich,
 - prywatne adresy ok. 10 osób,
 - adresy kilku firm wynajmujących lokale w/w obiektach.

Szacowane koszty zmian pieczętek, wizytówek, KRSu, dowodów rejestracyjnych samochodów, programów kas fiskalnych, druku papierów firmowych i opisów reklamowych na samochodach powinny się mieścić w granicach 15-17 tys. zł.

Uważam, że część tych kosztów może ponieść Energetyka Cieszyńska.

W przypadku, gdyby propozycja ulicy Mostowej nie znalazła uznania w oczach Komisji Rady Miejskiej lub p. Burmistrza proponuję wytypowanie innej ulicy, możliwie nie peryferyjnej.

Alternatywą do tej propozycji mogłoby być nadanie imienia Pawła Przemysława Dombkego jednemu z rond w Cieszynie, np. rondu przy ul. Liburnia-Zamkowa-Frysztacka, skąd blisko do ul. Dojazdowej i Mostowej, przy której położona jest Energetyka Cieszyńska.

To zapoczątkowałyby nadanie nazw rondom, co jest powszechnie spotykane w wielu miejscowościach w kraju.

Z poważaniem

Załączniki:

- Życiorys dyrektora Pawła Przemysława Dombkego



Paweł Przemysław Dombke urodził się 20 czerwca 1888 r. w Świątnikach, w powiecie łaskim, w województwie łódzkim.

Rodzice posiadali kilkuhektarowe gospodarstwo rolne. Ojciec Emanuel zmarł w 1912 r., matka Jadwiga, z domu Horty w 1925 r.

Do gimnazjum uczęszczał w Łodzi, lecz za udział w strajku szkolnym w 1905 r. został z niego wydalony i maturę zdawał w Kaliszu w 1909 r.

W 1913 r. ukończył Akademię Techniczną w Berlinie, otrzymując dyplom Inżyniera elektryka. W czasie studiów działał aktywnie tamtejszym ruchu polonijnym.

Po ukończeniu studiów, od 1 kwietnia do 30 września 1913 r. pracował w Biurze Technicznym inż. H. Rutko w Łodzi. Od 1 października 1913 r. do 10 grudnia 1917 r. pracuje na stanowisku Inżyniera Ruchu w Elektrowni Łódzkiej, a następnie od 11 grudnia 1917 r. do 1 lipca 1923 r. jako kierownik Elektrowni Miejskiej w Zduńskiej Woli. W okresie od 7 lipca do 2 listopada 1923 r. pracuje w Zakładach Elektrotechnicznych Firmy Feichmann i Mauch w Łodzi.

W dniu 5 listopada 1923 r. obejmuje stanowisko kierownika Elektrowni Miejskiej w Cieszynie, a od 5 sierpnia 1927 r. Dyrektora Elektrowni Okręgowej Miasta Cieszyna.

Jednocześnie w okresie od 10 października 1938 r. do 1 września 1939 r. był początkowo Komisarzem Urzędowym, a następnie Dyrektorem wszystkich sieci elektrycznych wchodzących w skład Morawsko – Śląskich Elektrowni na terenie Zaolzia.

„Największy wysiłek włożył w rozwój Elektrowni Okręgowej w Cieszynie, walcząc o każdy kilometr sieci i każdego nowego abonenta, tak że ze stosunkowo małego zakładu przekształciła się ona w zakład okręgowy, obejmujący swym zasięgiem nie tylko powiat cieszyński, ale także część powiatów pszczyńskiego i rybnickiego. Na tym stanowisku dał się poznać jako wybitny fachowiec, dobry gospodarz i zdolny, energiczny organizator.”

1 września 1939 roku opuszcza Cieszyn, przenosząc się do Krakowa., gdzie 1 grudnia podejmuje pracę w Elektrowni Miejskiej w Krakowie na stanowisku Inżyniera Ruchu. Tam 20 września 1941 r. wraz z 9 robotnikami zostaje aresztowany przez gestapo za sabotaż oraz wydawanie i kolportowanie konspiracyjnej gazетки „Wolność”. W okresie od aresztowania do 19 kwietnia 1945 r. był więziony na Montelupich w Krakowie, a następnie skazany na pobyt w obozach koncentracyjnych w Oświęcimiu, Oranienburgu, Sachsenhausen, Buchenwald i Gandersheim. Po wyzwoleniu był przedstawicielem ludności polskiej repatriowanej z powiatu Quedlinburg.

Po powrocie do Cieszyna obejmuje w dniu 4 października 1945 r. ponownie stanowisko Dyrektora Elektrowni Okręgowej, na którym pozostaje do 15 maja 1949 r. Następnie zostaje przeniesiony na stanowisko kierownika technicznego w Podokręgu Bielsko Zjednoczenia Energetycznego Okręgu Górnośląskiego, skąd zwolniony 30 czerwca 1950 r. zakłada własne biuro projektów urządzeń energetycznych, które prowadzi do 1956 r. W latach 1956 do przejścia na emeryturę w roku 1964 był kierownikiem pracowni instalacji elektrycznych w Biurze Projektów i Kosztorysów Funduszu Wczasów Pracowniczych w Bielsku-Białej.

Inż. Paweł Dombke, od początku swojej pracy zawodowej prowadził szeroką działalność społeczną i stowarzyszeniową. W czasie I wojny światowej, w 1914 r., a później w 1918 r. pełnił ochotniczą służbę w Milicji Obywatelskiej w Łodzi i w Zduńskiej Woli. Zmysłą o potrzebie szerzenia wiedzy elektrotechnicznej w Polsce był w latach 1915-1916 wykładowcą w Szkole Technicznej w Łodzi. Był także przewodniczącym Komitetu Plebiscytowego Śląskiego w Zduńskiej Woli. Od 1919 r. był członkiem Stowarzyszenia Techników w Łodzi. W latach 1919-1921 pracował w Komitecie Pomocy Dzieciom w Zduńskiej Woli. Od 1929 r. należał do Stowarzyszenia Elektryków Polskich. Przez 5 lat był członkiem sekcji elektrotechnicznej przy Związku Miast Polskich. W okresie od 1930 r. do 1937 r. był członkiem Rady Związku Elektrowni Polskich.

W latach 1933-1934 był prezesem Towarzystwa Arutoryjno-Symfonicznego w Cieszynie. W 1934 r. zorganizował koło szybownicze „Start” w Cieszynie i był jego prezesem aż do likwidacji koła w 1936 r. na skutek powstania szkoły szybowniczej na Chelmie.

Inż. P. Dombke był autorem wielu artykułów fachowych, między innymi w nr 10/1939 ‘Przeglądu Elektrotechnicznego’ ogłosił publikację pt. „Śląsk Cieszyński pod względem elektryfikacji”. Był również autorem jubileuszowego wydania pt. „Budowa i rozwój Elektrowni Okręgowej Miasta Cieszyna 1910 – 1935”.

Inż. Paweł Dombke został odznaczony: Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi, Medalem Niepodległości oraz Srebrną Odznaką Honorową Stowarzyszenia Elektryków Polskich.

Zmarł dnia 23 października 1965 r. w Cieszynie i został pochowany na cmentarzu komunalny